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sterylizowane i przechowywane przez czas nie-
ograniczony. Silikony zawarte w podłozach
maściowych zapobiegają procesom jełczenia.
Stosowane zewnętrznie i wewnętrznie u zwie-
rząt nie wywoływały reakcji uczuleniowych
i toksycznych. Pożądane \Młasności silikonów
ynogą z powodzeniem stopniowo zastąpić sto-
sowane w praktyce weterynaryjnej o1eje ro-
ślinne, parafinę, wazelinę itp,

Na zakończenie warto wspomnieć o pracach
prowadzonych od kilku lat na Wydziale Far-
maceutycznym Gdańskiej AM nad własnościa-
mi i możliwościami stosowania w lecznictwie
nowego oleju etoksypolisiloksonowego (EPS),
który swoją strukturą chemiczną prz5,pomina
oleie silikonowe. Dzięki prostej metodzie otrzy-
mywania olei EPS jest kilkakrotnie tańszy od
ole iu silikonowego.

Obecnie poza przeprowadzonymi badaniami
na szczurach w Gdańskiej AM, zapoczątkowa-
no dalsze doświadczenia na zwi,erzętach domo-
wych przy współpracy z Katedrą Chirurgii
Wydziału Weterynarii WSR we Wrocławiu.
Również rozpoczęły się próby nad wytwarza-
niem oleju EPS na większą skalę w Gorzow-
skich Zakładach Przemysłu Bioweterynaryjne-
go w Gorzolvie Wlkp., w oparciu o dokumen-
tację opracowaną w Katedrze Chemii Nieorga-
nicznei AM w Gdańsku.
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Elektrokardiograf ia u krów zdrowych rasy nizinno - czarno - białej
Klinika chorób Wewnętrznych wydziału Weterynarii sGGw

I(ierownlk: prol. dr F, NAGóRSKI

Jedna z najstarszych metod graficznych badania
układu krążenia to elektrokardiografia. Pierwsze ba-
dania elektrokardiograficzne u bydła przeprowadził
Nórr w 1921 r. Następne lata cechuje mniejsze zainte-
resowanie badaniami elektrokardiograficznymi u
krów. Fiłatow (1940) zaooczątko,,vał norvv okres ba-
dań, sltosując metodę klasycznych odprowadzeń koń-
czynowych, a w następnych latach opracował normy
załamków i odstępów (1949-1956). Alfredson i Sykes
(1940-1942) za pomocą tei same,j metody przeprowa-
dzili badania ekg. krów uwzględniaiąc wiek z:wierząt.
Luisal. Weiss, Hautman (1943) uwzględnili płeć, Dwoj-
nina (1948) w swych badaniach uwzgledniła stosunki
anatomotopograficzne serca w zależności od wypeł-
nienia przedżołądków, Platnes, Kibler, S. Brody
uwzględnili okres ciąży zwierząt. Począwszy od tego
okresu badań ekg. u bydła, aż do chwili obecnej nie
opracowano metody. która przyjęła by się powszech-
nie. Są zwolennicy badań ekg przeprowadzanych me-
todą klasyezną (dwubiegunowe odprowadzenia koń-
czynowe). jak również zwolennicv badań z różnych
miejse klatki piersiorvej Spórri (1953), Broymans
(1954), Kartaszowa (1954) i in. Osobnym rozdziałem
badań ekg. u bydła są badania orzeprowadzar\e przeż
klinicystów, w urazowym zapaleniu czepca i osier-
dzia. Stanowią one w ostatnich czasach szczegóIny
przedmiot zainteresowania, ze względu na narasta-
jące nasilenió tei choroby i szukania nowych dróg
w jej leczenill prz,ez wczesne rozpoznanie Holmes
(1954-1958), Gabraszanski (1954), Micik (1955). Schlei-
ter i wsp. (1958)- Uszakow i Too (1960) i in. Badania
elektrokardiograficzne w Klinice Chorób Wewnętrz-

nych Wydziału Weterynarii SGGW wykonywane są
od wielu lat Nagórski (1953-1958), Grodzki (1962)
i dotyczyły głównie koni.

Opierając się na tei samei metodzie przeprowadzo-
no badania ekg u krów w celu opracowania orienta-
cyjnych danych elektrokardiograficznych dla ra-
sy n.e.b.

Ba dania własne
Mąterźał ź m,etoda

Materiałem użytym do badań było bydło rasy ni-
zinno-czarno-białei w ogólnej liczbie 50 krów. Wiek
krów wahał się ,uv granicach od 3--B lat, W tym królv
w Wieku 3-5 lat było 30 sztuk, 6-8 lat, 20 krów.
Z olóInej liczby, 27 krów pochodziło z Majątku Do-
świadczalnego PAN w Jabłonnej k/Warszawy, wszyst-
kie w okresie laktacji wolne od gruźlicy. Dalsze
9 krów pochodziło z Rolniczych Zakładów Doświad-
czalnych SGGW w Brwinowie. Resztę (12 krów) sta-
nowiły zwierzęta doprowadzone do Kliniki w celach
doświadczalnych, wybra,ne w materiału rzeźnego, nie
wykazujące żadnych objawów chorobowych. Przed
przystąpjeniem do badania elektrokardiograficznego
wszystkie krowy badano za pomocą ogólnie przy-
jętych metod badania klinicznego.

Badania elektrokardiograficzne przepro'Wadzono na
krowach w pozycji stojącej (fot. 1), stosując odpro-
wadzenia kończynowe Zwieruęta umieszczano w po-
mieszczeniach bez instalacji elektrycznej, lub w przy-
padku gdy ,to było niemożliwe,' aparat dokładnie
uziemiano w celu wyeliminowania prądów indukcyj-
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Fot. 2. _Krzywa ekgm. kro\My ze zdrov/ym układem krążcnia,Wysokość 10 mm odpowiada 1 mV. JÓdna podziatka 'o(jpo_
wiada 0,05 sek.

nych z sieci. Elektrody zalrładano na nadpęcia koń-
czyn przednich i lelvej tylnej z zewnętrznej (bocznej)
strony nadpęcia. Ułoźenie boczne elektrod, zatniast
ogólnie przyjętego ułożerria z przodu kończyny, umo-
tywowane było tyrrr, że 'rv itym położeniu elektrody
lepiej przylegały cic skóry, Dcl badania używano elek-
trod płytkowych, mosiężnyclr, posrebrzanych. DIa
lepszego przewodnictwa mie jsce nałożenia elektrod
dokładnie oczyszczano i odtłuszczano, podkładając pod
elektrodę cien]rą flanelkę nasyconą 59ó roztrł,orem
soli kuchennej. Ściśle przylegające etektrocly umcco-
wywano za pomocą eiastycznej opesl(i guil-lowej i łą-
czono z elektrokardiografem, w badaniach posługi-
wano się aparatem jednokanałowym typ ,,Siemens"
z fotograficznym zapisem.

Apalat wyceclrowano w ten sposób, że wychylenie
galwallometru na wysokość 10 mm odpov,,iadało na-pięciu 1 mV. Okres czasu notov,rano w odstępach co
0,05 sek. Do oznaczania elektrokardiogramów przy-
jęto nomenklaturę Einthovena (PQRST). W analizie
uzyskanych ełektrokardiogramów ustalano pochodze-
nie i szybkclść rytmu, oznacza.l7o napięcie poszczegól-
nych załamków czas trwania zespcłówi odstępów w zwracano uwagę na
kształt poszczeg ych krzywych. Poza
tym oznaczano wielko§ć wskaźnika skurczowego W/g
Fogelsona 9f} 1n0 w procentach oraz określano oś

Fot. 1. odprowadzenia kończynowe u krowy

o dobrym (B krów) i d_ostatecznym (6 krów)
stanie odżyr,vienia i utrzymania. Ciężrar ciała
wahał się w granicach 50-670 kg. Ciepłota
wewnętrzna ciała (37,7'C-39,0oC). Liczba
tętna (50-84 uderzeń l/min), Iiczba oddechów
(18-30 l/min) utrzymywała się w granicach
flz jolo giczny cŁl. Z,a p omo c ą b a dani a kliniczne go
poszczególnych układów nie stwierdzono żad-
nych odchyleń od stanu zdrowia zwierząt.

Elektrokardiogram u bydła rozpoczyna się
załamkiem P, który jest odzwierciedleniem de-
polaryzacji przedsionków. Za załamkiem P
następtrje izoelektryczny odcinek P - Q. Od-
stęp P - Q jest w-yrazem czasu potrzebnego do
przejŚcia fali pobudzenia od węzła zatokowe-
go przez przedsionki i węzeł przedsionko\Mo-
komorowy do komór, Dalsza część krzywe,| -to zespół komorowy QRS powstający w czasie
depolaryzacii komór. Następny i2oelektryczny
odcinek S-T i załarnek T odpowiada okre-
sowi całkowitej depolaryzacji komór. Wyko-
nane elektrokardiogramy u ,ł,szystkich krów
wykaz,ały miarowy rytm prowadzący serca po-
chodzenia zatolror,vego. Częstotliwość pobudzeń
r,vahała się w granicach od 45-85 na l/min.

Szczegółowe dane liczbowe dotyczące wiel-
kości załarnków podane w milivoltach ze
wszystkich odprowadzeń, dane elektrokardio-
graficzne odnośnie zaŁamkó-vv i odstępów w sek.
oTaz wskaŹnik skurczowy iiustrują tabele 1

i 2, Zacho\Ą/anie się osi elektrycznej serca
(OES) przedstar.via tabela 3.

We ,uvszystkich odprowadzeniach u badanvch
krów, załamek P był dodatni podobnic jak po-
dane wyniki badań przeprowadzonych pTzez
Fiłatowa, Ptaszkina i Tumanową, Alfredson
i Sykes oraz Nikolskii twierdzą, że najczęściej
występuje załamek P d_odatni, aie mozna rów-
nież spotkać załamek P dwufazowy niekiedy
we wszystkic}r trzech odprowadzeniach, w
dwóch - w pierwszym i w drugim, niekiedy
tylko w jednym, pielwszym odprowadzeniu.
Platner i v,zspółpracownicy stwierdzili, że
u cielnych krórv normalnie zalamek P jest
drvlłfazowy, względnie uiemny w pierwszym
odprowadzeniu, dodatni w drugim i w trze-
cim. Przy wystąpieniu ujemnego lub dwufazo-
wego załamka P w jakimś odprowadzeniu Ko-
zakowa i Akułow za pomocą badania histolo-
gicznego wykazali, że w takim ukształtowaniu
załamka P występują często zmiany histolo-
giczne pod postacią nacieczenia komórek w
okolicy wsierdzia prawego i lewego przedsion-
ka. Badani,a autorółv pozwalają wysnuć wnio-
sek, że otrzymane dodatnie załamki P we
wszystkich odprowadzeniach w naszych bada-
niach są prawidłowe dla krów zdrowych. Czas
trwania zalarnka P wahał się w granicach
0,05-0,12 sek., średnio 0,07 sek. co jest zgod-
ne z większością łsa_daczy, jedynie Alfredson
i Sykes podają czas trłvania za."ł.arnka P, śred-
nio 0,0B sek. Czas odstępu P - Q waha się
w granicach 0,15-0,27 sek., średnio 0,19 sek.

R-R
elektryczną serca tń,

podstarvie wielkości
dzeniu.

stopniach vrl/g tabeli Dieuaide na
załamków w I i III odprowa-

Wyrriki i omówienie
Na ogólną liczbę 50 zwterząt stan utrzyma-

nia i odżywienia u większości krów (36 krów)
był bardzo dobry. Resztę stanowiły krowy
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Iab. 1. Wysokość napięcia załamków u, n-iV
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Tab. 2. Czas trwania odstQnów,ri 
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Tab, 3. Oś elel<tr5,czna serca

Lewogram
Normogram
Pra

Alfredson i Sykes podają średni czas odstępu
P -Q również 0,19 sek, Panczenko podaje
średnio 0,20 sek., Fiłatow podaje średnio
0,21 sek.

Na trwanie odstępu P -Q wpływa szereg
czynnikołv. Skrócenie odstępu P - Q jest ,,vy-
nikiem podraznienia nerwow sympatycznych,
przedłuzenie odstępu P-Q występuje przy
podraznieniu nerwów parasympatycznych (n.
uagus) poza tym zależy od biochemicznyclr
procesów zachodzących w układzie przer,vodzą-
cym serca.

Zespół QRS u większości badanych krów
(72010 kształtował się w ten sposób, że wystę-
puje dociatni załamek R, ujemne załamki Q i S,
u reszty krów zespół ten kształtował się w for-
mie Q-S. Załamek Q w pierwszym odpro-
wadzeniu występował w 700lo, w drugim od-
prowadzeniu występował w B40l0, w trzecim
odprowadzeniu w 780lo. Dane te prawie pokry-
wają się z po,danymi przez Alfredsona i Sy-
kesa, Kozakową i Akułowa, natomiast są du-
że rozbieżności z Fiłatowem, który podaje wy-
stępowanie załamka Q w pierwszym odprowa-
dzeniu od 13-187o, w drugim odprowadzeniu
B-I70l0 i w trzecim odprowadzeniu 7ż-24010.

Napięcie załamka R wahało się od 0,1-
0,7 mV, co jest uwarunkowane w głównej
mierze czynnościowymi zmianami mięśnia ser-
cowego, a także zmianami w kierunku osi

serca. Podo,bnie napięcie załamka S wahało się
w granicach 0,1-0,? mV, ale załamek ten
wystę j. Alfredson i Sykes wyróż-
niają my zespołu QRS, w zależ-
ności ania i ]<ształtu poszczegól-
nych załamków. Kozakowa i Akułow zwracają
uwagę nra rvystępowanie zazębień na załamku
R, które przy powtórnym badaniu krowy, mo-
gą zanikać. Czas zespołu QRS wahał się w gra-
nicach 0,5 sek. - 0,10 sek., średnio 0,06 sek.
Podobnie taki sam czas podaje Fiłatow, Alfred-
son i Sykes podają średnio 0,09 sek. (0,06-
0,72 sek.), Panczenko podaje 0,07 sek. -0,10 sek. Według Tumanowei czas zespołu
QRS średnio łvynosi 0,05 sek.

Odcinek S-T u badanych krów we wszyst-
kich odprowadzeniach był izoetrekftyczny. Za-
łamek T dodatni, w pierwszym odprowadzeniu
występował w 300/o, ujemny w 600/o i dwufa-
zowy w 10ło,

dzeniu d
T ujemny
fa trzecim
w dodatni,
i w 20% dwufazowy.

Wysokość załamka wahała się od 0,1-
0,6 mV. Czas trwania załamka T wynosił
0,10 sek.

Wyniki uzyskane w badaniach dotyczące
załamkta T pokrywają się z rMynikami innych
autorów. Załarnek T u krów jest według Usza-
kowa i Szczerebrinina najbardziei zmiennym
załamkiem w swym kształcie. Autorzy obser-
wowali zmiany kształtu załamka T w czasie jed-
nej doby. Podobne zrniany kształtu załamka T
obserrvowaii l{ozakołva i Al<ułow, którzy prze-

44%

46,1

L0%

(ł) so" - (-) 170"

(*) so" - (+) 90"

(+) 90" - (+) 180'
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prowadzili badania eIektroi<ardiograficzne krów
zdrowych przed karmieniem i po karmieniu,
obserwując często spłaszczenie załamka T po
karmieniu zwierząt. Przyjmując za Alfredso-
nem i Sykesern kierunki osi elektrycznej ser-
ca od 30o-90" za normogram; uzyskano w ba-
daniach u 46010 krów normogramy, u 440lo
krów stwierdzono lewogramy, u 109o krów
prawogramy, Fiłatow podaje, że u większości
krów o średniej u,ydajności mleka oś elek-
ttyczna serca jest odchylona w prawo, nato-
miast u krów z wysoką wydajnością mleka
(np. krowy rasy kostromskiej) otrzymywał le-
wogramy. Krowy rasy nizinno-czarno-białej
pod względem wydajności mleka są zblizone
do rasy kostromskiej, a otrzymane wyniki
dotyczące osi elektrycznej serca (440lu lewogra-
mów) potwierdzają obserwacje Fiłatowa. W re-
zultacie przeprowadzonych badań i analizy da-
nych z piśmiennictwa należy wyciągnąó u,nio-
sek, że elektrokardiogramy u krów odznaczają
się dużą zmiennością, w związku z czym analiza
ich winna być dokony,wana w oparciu nie tylko
o części składowe krzywych elektrokardiogra-
ticznych, ale we wszystkich przypadkach nie
wolno pomijać wyników badania fizykalnego
zwierząt.
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7lou:t B, - Ołexrpoxapgrłorpa$na y 3AopoBblx I(o-
poB l{epno-nectpoft nopoAbl.

Aerop rra ocHoBaHr{I4 lrccJIeAoBaH!{lż npoee4errrrrrx
rła 50 s4opoBblx KopoBax B Bo3pacre 3-8 JIeT B
pa3HoM nepI4oAe JIaKTaIlr{I4 I4 AaHHbIx I1I3 JIr{TepaTy-
pEI npr{xoAllT K BbIBoAy, lITo gJIeKTpoKapAI4orpaM-
Mr,I y KopoB xapaKTep]43yer 6ołsrrroe HeIIocToffHcTBo,
BcJIencTBT4e qelo aHaJI]43 ,{x HaAo npoBoAr{Tb npulll,I-
j|llallr(fl Bo BHI4MaHrle He ToJI:Ko 9JIeKTpoKapArlorpa-
ól.łecK\re napaMeTpbl, Ho rł pe3yJlsrarrr Qzsrłxa.rrr-
HoIo r{ccJIeAoBaHI4fi >KIlBoTHbIx.

Joszt B. - L'ólectrocardiographie chez lec vaches
saines de la race noire et blanche hollandaise.

Dans la revue de la littórature l'auteur prósente
le dóveloppement des recherches ólectrocardio-
graphigues chez Ies vaches. Les vaches, au nombre
de 50, employóes aux investigations, ótaient saines,
de race noire et blanche hollandaise, agóes de 3--8
ans, dans diffórentes póriodes de laction.

Les rósuitats des recherches et des analyses des
donnóes de la littórature dómontrent, que les óIectro-
cardiogrammes chez les vaches sont trds variables.
En connection vaec ce fait, 1'analyse des ólectro-
cardiogranimes ne duvrait pas seulement s'appuyer
sur les courbes ćlectrocardiographiques, mais quil
est indispensable de prendre en considóration les
rósul,tats des examins physicals des animaux.

Joszt B. - Elektrocardiographie bei gesunden Kiihen
der schwarzbunten Niederungsrasse.

In Ubersicht der Literatur, berichtet der Verfasser
iiber Entwicklung eiektrocardiographischer Untersu-
chungen b,ei Kiihen. Als Untersuchungsmaterial dien-
ten junge, gesunde Ki.ihe der schwarzbunten Ni,ede-
rungsrasse im Alter von ij bis 8 Jahr,e in verschie-
denen Laktationsperioden, 50 an der ZahI. Im Enge-
bnis der Untersuchungen und Zusamrnenfassung des
b,etreffenden schrifttums, kann als Endschluss ge-
zogen werden, dass El,ektrocardiogramlne bei Kiihen
eine grosse Variabilitdt aufweisen, somit muss ihre
Auslegung nicirt bloss auf elektrographische Kur-
venteiie sondern auch auf Ergebnisse der physikali-
sche,n Untersuchung in allen FAIlen gestiitzt wer-
den.
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nieorgan, w surowicy młodego
duzymi dawkami kiszonki
Katedra żywienia WsR we wrocławiu

Kierownik: prof. dr z, P"vszczYc

Praca ninieisza stanowi kiontynura,cjĘ temratu
dotvczącego możliwo.ści zastępowania, w opa-
sie młodego bydła, pasz treściwych duż.,rmi
ilościami kiszonek i badanie wpłvwu tego typu
żyu,ienia na rozwói organizmu i iego st,an
zdrowotny. W po,przednich pracach tego cyklu
(9, 10) omawiaiąc zachowa,nie się podst,ałvo-
vrych,vskaźników biochemiczno-fizjo|ogicz-
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bydła opasowego zywionego
z Iiści bu raków cukrowych

Katedra chorób wewnętrznych wsR we wrocławiu
Kierownik: prof. dr B. GANCARZ

nych i produkcyjno-żywieniowych, stwierdzi-
Iiśmy, że zastępowanie to nie wpłynęło ujem-
nie n,a omawiane wskaźniki. ponieważ iednak
w ,iednei z grup doświadczalnych, żywionych
kiszonką z liści buraczanych, wystąpiła w koń-
cowwn okresie doświadczenia biegunk,a, przy-
czynę tego przypisaliśmv wówczas dużej iloś-
ci kwasu szczawiowego i potasu w kiszonce
i wypijaniu duźych ilości wody.

Wpływ potasu na zachowanie się jonow Na, M9, Ca i P


